* Añadimos una traducción literal y fiel de la versión matritense de *epistula*; se ha intentado dar sentido a un remendado texto pleno de errores gramaticales, redundancias y omisiones, que requiere, además, de numerosas notas explicativas sobre el contenido de la carta. Remitimos, por tanto, a nuestra futura edición comentada para cotejar las fuentes, variantes y tradición de tan singular obra.

feminis. Quippe cum ad locum peruenerunt, camelis feminis aurum imponunt et ille ad filios festinantes suos plus quam cursim fluuium transeunt. Homines uero, dum uiderint formicarum agmina se sequi, relinquunt camelos masculos et fugiunt atque <ad> fluuium cum camelis feminis uolantes eunt. Formicę autem, cum camelos masculos inuenerint, deorant eos et retardantes, cum consequi uoluerint, transire non possunt.⁵⁶

<XVII.1-3.> Est inter Brisone fluuium et Nilum, quo Egyptus irrigatur, regio que dicitur Mesopotamia, in qua est multitudo elephantorum ibique nascuntur homines longa femora habentes duodecim, reliquum uero corpus pedum sex, candida brachia usque ad humeros, nigres aures, pedes rubei, caput rotundum, nares longas. <4.> Ibiq̄ nascuntur bestie colore similes equorum, pedes habentes leonum, altitudine habentes pedes xxx, grossitudine pedum duodecim. <Hanc bestiam si quispiam persequi uoluerit>, harum sanguine aluntur homines; qui hippopotami nominantur. <5.> Est namque et alia insula in Brisone fluuio, ubi nascuntur homines sine capite, habentes oculos et os in pectore. hi longi sunt pedibus duodecim, lati et uasti pedes vii, colore et pectore auro similes. <6.> Ibidem nascuntur dracones immensi longitudinis, forma pedibus CL grossi, latitudine columnarum maximarum.⁵⁷

<XXI.> Circa Indiam et Arabiam regio est in cuius montibus sunt mulieres horride, habentes barbas usque ad mammas, caput planum, pellibus uestite. Sunt namque uenatrices pro canibus bestias nutriunt ad uenationem; quę bestię magnitudine et colore leonibus comparantur.⁵⁸

<XXII.> In eisdem montibus siluę sunt in quibus nascuntur et alie mulieres aprorum dentes habentes, capillos ad talos et in lumbis caudas bouis altae pedibus xii, reliquum autem corpus pilosum quasi struthocamelus.⁵⁹

<XXV.> In Persarum uero partibus nascuntur Soraci, qui apud nos Tritonides appellantur, quasi diuini. Quos de quacumque causa interrogare uolueris, responsum accipies.⁶⁰

⁵⁶ polledros *scrip.* : pulletros **A**, pullos **A**¹, polletros cett. codd. relinquunt *scrip.* ex cett. codd. : relinquunt **A**³ <ad> *add.* ex **A**¹, *om.* cett. codd.